

181.

D. 31. Lipca.

SOBOTA.

Rok 1824.

# KURJER

## Warszawski

WSPOMNIENIA.

Zdobycie Akopów pod  
Kassel, przez Kamerego  
Królewicza Poln. 1760.

### NOWOŚCI WARSZAWSKIE

w Handlu *Dal Trozzo* znajduje się nowo litografowane Popiersie N. PANA, w naturalnej wielkości, dzieło to P. *Parola Minter*, wielu znawców zaszczytnie oceniło, cena exemplarza kosztuje talarów 4.

Wyszło z druku nowe dzieło: *Siedzenie początku Narodów Słowiańskich*, z ryciną przez W. *Surowieckiego*. Cena zł: 5, znajduje się do sprzedania w Księgarni Z. *Szteblera* w Damu Tow. K. W. P. Nauk.

Na ostatnich Targach *Warszaw*: płacono za Korzec Żyta zł: od 5 do 5 i pół. Pszenicy od 10 do 11. Grochu polnego od 5 do 6. Fasoli od 20 do 22. Jęczmienia od 4 i pół do 5 i pół. Owsa od 4 grosz sre: do 5 i pół. Mąki Pszennej Korzec od zł: 18 do 19. Pyłkowej od 9 do 10. Kaszy Jaglanej od 16 do 22. Gryczanej zwyczajnej od 13 do 15. Gryczanej drobnej od 28 do 36. Jęczmianej od 7 do 10. Słomy Pud gr: 9. Szeń Drzewa sosnowego zł: od 12 do 15. za Wołu dobrego dukatów od 12 do 14. Wiedpra zł: od 36 do 88. Barana od 6 do 10. Ciele od 9 do 16. Masła funt groszy 20 do 22. Słoniny funt po gr: 14.

w Księgarni *Glücksherga* nowe dzieła: *Londres en 1823, ou recueil de lettres sur la politique la littérature et les mœurs, dans le cours de 1823.* 1 vol. in 8. Paris, 1824. fl. 15. — *Le Pilote, roman par Cooper.* 4 vol. in 12. Pa-

ris-1824. fl. 24.

Piątych *Wody Mineralne sztuczne Warszawskie* wczoraj było 320. Gdy wielu używającym też wody nakazaną jest przez Doktorów punktualność co do czasu, to jest: małą pić co 8 minut, co 10 i t. p: przeto takowi małą zegarki zawieszono na guzikach sukni, dla uniknięcia trudu ustawicznego wyciągania zegarka. —

w Nader dobrym humorze była Publiczność wczoraj ostatniego przedstawienia *Co kto lubi* w Teatrze *Narodo*: oklaski potrójne i długo trwające dawano prawie po każdej scenie, po każdej uwerturze i po każdym śpiewie. Tego wieczora śpiewacy byli przy głosie, Artyści *Traiedji* z całą mocą talentu wydali wyjątki z dzieł *Kornela* i *Szekspira*, Orkiestra z zupełną dokładnością wykonywała piękności muzyczne, a Tancerze z nadzwyczajną uścisnością przyłożyli się do uczynienia tego widowiska, jednym z najprzystojniejszych.

w Nowo założonym Kantorze K. *Deplera* i *Kom*: wygrano w ciągnięciu 5tej *Klasie* 25 *Loterji* zopol: 103, 412, powiększej części wygrywający byli *Warszawianie*. w Tym Kantorze przy alicy *Senatorskiej* w Pałacu zwanym *Olbromskich* dzieł *W. Kiera*, dostać można losów do następnego ciągnięcia. —

Od pół wieku w *Lazienkach Królewskich* nad *Kanałem* blisko nowego drucianego mostu, są dwa *Drzewa*, które nieraz zwróciły



uwagę naturalistów i są osobliwością: z środka wyższego Drzewa wychodzi sęk znacznej grubości i pare łokci długi, który w niższe drzewo obok stojące, jest zupełnie wrosnięty; połączenie to, tworzy wyobraźnię, że wyższe drzewo podaje niższemu rękę i wyciąga go z ziemi. —

Wiadomość Historyczna o Magazynie Solnym w Mieście Obwodowem Sieradzu. — Przywilej Króla Kazimierza r. 1450, dotąd w oryginale znajdujący się, dowodzi: „że Miasto Sieradz zachowuje się przy wybieraniu Składnego od Soli” co później Monarchowie Polscy r. 1557, 1569, 1671, 1724 i 1745 potwierdzili. Półki Sól Wieliczkowska i Bocheńska, to jest aż do r. 1773 do Polski należała, zawsze jej skład był w tem mieście. Administracja onego trudniła się Podkomorzy Województwa i Rejent Grodzki. Pierwszy z nich brał za to Bałwanów 6 i Biczek 10, a drugi Bałwan 1. Gdy Rząd Pruski wziął w dzierżenie dawne Województwo Sieradzkie, ustanowił r. 1794, czyli przywrócił w jego Stolicy Magazyn solny i na ten cel wymurował Dom z szopami, jako w miejscu zysk skarbowi i dogodność Obywatelom przynoszącem. Ten Magazyn trwał do r. 1807. Po upadku Magazynu, w kilka lat dała się uczuć konieczna potrzeba przywrócenia składu Soli, jako w mieście oddalonym wielce od innych; zanieśli przeto Obywatele Obwodu Sieradzkiego i jego okolic próżby do Rządu, wysłuchani zostali, w pierwszej bowiem połowie r. 1822 przywróconym został, a przez to mają wielką dogodność, że nieutrudniają o podał dobytków swoich i nie męczą czasu, oraz kosztów mniej doznają. Teraz Sól Szybkowa w kruchach sprrowadzona, pokup znaczny mająca, przynosi korzyść w polepszeniu Inwentarzy, mianowicie Owiec dostarczających wel-

ny do sławnej Fabryki P. *Harrera* i innych.

Otrzymali stopień Magistrów, nauk i sztuk pięknych JPP. *Alexy Nędzziński*, *Tad: Szczepański*, *Bonaw: Bruk*, a stopień Magistrów Filozofji, *Paw: Haczyński*, *Juljan Polański*, *Wince: Sumiński*, *Reł: Wądołowski*, *Kar: Piotrowski*, *Józ: Pińko*, *Ad: Łukomski* i *Jgn: Szumowski*.

Donieśliśmy wczoraj o zgonie *Jerozality* mieszkanca Warszawy poświęcającego życie wspieraniu nieszczęśliwych; o podobnym donosi *Dostrzacz-Nadwiślański*, d. 16 m. b. w Poznaniu umarł *Mojżesz Ettinger* przeżywszy lat 72, był to człowiek pełen cnót i biegły w naukach, dawniej prowadził znaczny handel, a gdy temu lat 23 Szpital żydowski w Poznaniu stał się pastwem płomieni, ubolewał Ettinger nad nieszczęściem ubogich swoich współwyznawców. Widząc jednak że wymurowanie nowego Szpitala odwleka się i coraz mniej jest nadziei do jego wzniesienia, opuścił handel i jedynie dobro biedniejszych swoich współwyznawców mając na celu, utworzył towarzystwo składające się z samych kobiet, którego było obowiązkiem składać się na utrzymanie ubogich chorych. Z tych środków utrzymywał Lekarza, płacił za lekarstwo, niemniej poługaczom chorych; iedzenie zaś sam gotował i codziennie o godzinie 11tej zrana chorym rozdawał. Codziennie odwiedzał po dwakroć chorych dla dowiedzenia się czyli nie potrzebują iakiego zasiłku który natychmiast choremu przysyłał a nieszczędzę własnego majątku nie zostawił prawie nie spuścił, jedynie powszechny żal jaki zgon tak cnotliwego człowieka wzbudza. Zwłoki jego zostały d. 18 b. m. na wieczny spoczynek na Smętarzu Jzraelskim w obliczu niemal wszystkich mieszkańców Wyzu: *Mojż: w Poznaniu*, a Rabin *Poznański R: Akiba Eiger*, ieden



• najslawniejszych teraz żyjących Rabinów, miał mowę pogrzebową.

Stopni Ciepła Dnia 27 Lipca 18. d, 28, 15. d, 29, 16. d, 30, 18.

z *Petersburga*. — Przez Najwyższy Ukaz do Rządzącego Senatu, Dnia 1 Czer: Na zaświadczenie Główno dowodzącego korpusem oddzielnym Litewskim *Jego Cesarzskiej Wysokości Cesarzewicz* za ogorliwości odznaczającej się w pełnieniu swych obowiązków, zostającego w Kancelarji *Jego Wysokości*, Urzędnika 7mej klasy *Drobyszewskiego*, tenże przeniesiony został do rangi 6tej klasy. —

### ROZMAITOŚCI.

Wraca się teraz dawna moda noszenia *bransoletek* z minjaturami wyobrażającemi osoby miłe. Znowu *Damy* zaczynają bawić się wyklejaniem *Parawanów* różnemi rycinami, dobieierają zaś ryciny tak iż ich układ stanowi *Szaradę*. Wszystkie prawie *Damy* nienoszą już zegarków z kopertami złotemi ale stalowemi, *Eleganci* przyjmują też modę przydając do tego jeszcze drąg stalową pieczętkę. *Dymka* w szerokie prążki jest najmłodniejsza na wybiecie koczów i kabryoletów, używają także materyjki w kratki do wybiecia tychże pojazdów. Na prziazdkę konną *Damy* noszą trykoty cieliste iedwabne, *amazonki* i ciżemki zapinane na guziczki, po bokach przy kostce. Najmłodniejszy teraz kolor jest *Eweline* wpada on w błękitny, i już prawie wszystkie kapelusze są tegoż koloru. Kapelusze najmłodniejsze męzkie są iedwabne, koloru popielatego, a frak bardzo krótki zielony z guziczkami metalowemi, pantalon w prążki koloru lila, kamzelka żółta w centki czarne, chustka na szyje w kratki czarne. — *Królowa Sandwickska* żyła tylko lat 22; przystawia

o niej niektóre szczegóły: lubo wielką chęć miała zwiedzić *Europe*, iednak zdawała się przeczuwać że spotka ją w tej drodze iakie nieszczęście, również płakała opuszczając ojczyznę, szczerze żegnała się z niewymowną tkliwością z swemi krewnymi i przyjaciółkami. W czasie pobytu swego w *Londonie* okazała niemalo dowodów litości, ile mogła wspierała nieszczęśliwych. — Ledwo co zamknięto trumne tej Pani, gdy jej małżonek *Król Sandwickski* żyć przestał (oczem donosi iedna z gazet *Hamb:*) ostatnie jego słowa były „Żegnajm was wszystkich, umieram iednym szczęśliwym” Inne także osoby składające dwór tego Króla bardzo zasłabły; znać tedy że powietrze *Europy* niesprzyjało ich zdrowiu: Ten wypadek wielkie uczynił wrażenie w *Londonie*. —

*Burmistrz* miasta *Lille* we *Francji* wydał urządzenie że każdy ubogi atrzymujący się z wspierania, utraci prawo do tegoż wsparcia, iesli ma więcej nad iednego *Psal* — *Wiśniak* pod *Bordo* chcąc wyczyścić beczkę, wysypał w nią wapno niegaszone i nalał wodą, a zatkawszy beczkę, ruszał nią wielokrotnie; beczka raptownie pękła i tak silnie uderzyła *Wiśniaka* że postradał życie, a żona iego przez toż uderzenie mocno iest raniona. — w *Jzbie Deputowanych* w *Paryżu* *Pan Neales* ganil *Ministrów* że w terażniejszych okolicznościach nie starają się o związki handlowe z powstańcami *Greckimi*, na co obszernie odpowiedział *P. Dudon* a w końcu swej mowy rzekł „życzę *Grekom* aby pochodnia wojny zapaloną w *Peloponezie* już przeciw zgasała, a gdy zamiary powstańców są niewiadome, a skutek ich wątpliwy, należy tę rzecz zostawić do dalszego czasu.” — w *Portugalji* ma być o 6 razy powiększone *Cło* od *Win Francuzkich*. — w *Berlinie* 400 osób w



tywa *Wód Mineralnych sztucznych*, prawie wszystkie Doktorowie Medycyny należą do tej liczby. — Słychać że w Grecji odkryto spisek uknow. a ry przez Suljotów i innych Greków, chcieli oni wydać Turkom port Misolongji, niektórzy mówią że nawet Lord Byron i Xie Maurokordato należeli do tej sprawy. — Rozbójnicy pod *Rzymem* powiększają się coraz bardziej — w Londynie sądzono pewnego Garbarza o przemywanie towarów, zawinił on tyle iż kary musiałby zapłacić blisko 14 milionów złp: — **PRZYIECHALI DO WARSZA:**

Dunia Dominik z Czastochowy. — Luhowice Ka. Prezesowa z Lublina. — Potocki Leon Hrabia z Rosyji. — Siempiński Józef Oby: z Płockiego. — Grodzki Jakób Oby: z Łomży. — Borowski Józef Sędzia z Lyblina. — Gemst Oby: z G. Wołyńskiej. — Tułiszkoski Ignacy Oby: z G. Wołyńskiej. — Suchodolski Józef Assesor z Białegostoku. — Głuka Józef Kasztelan z Szczawina. — Mięczyński Henryk z G. Wołyńskiej. — Ewinowicz Ignacy Obywa: z Kiele. — Kozyrski Oby: z Łazowa. — Gretz Jan Oby: z Opoczno. — Głowski Edward Oby: z Austrji. — Świadkowski August Oby: Kalisz. — Jważkiewicz Stefan Oby: z G. Grodzieńskiej. — Ryński Alexy Oby: z Wołynia. — Karnikowska Sędzi. na z Płockiego.

### DONIESIENIA.

Cegielnia o jedną wierszta z Rogatkami Mokotowskiemi, jest do wydzierżawienia. Blższą wiadomość powziąć można na miejscu w Kolonji N. 6.

Przy ulicy Bugaj pod liczbą 2602 i 3 znajdują się różne Lokale odstą z wolnej ręki do wynajęcia, iako to: sklepy, mieszkania od dawnych czasów na szynki najmowane, izby mniejsze i większe z alkierzami, spichrze dolne i górne na składy zboża i towarów różnych. Zboże złożone w tychże pod dozór, podług wiatry i wagi może być odebrane i przyjęte, z zapewnieniem od uszkodzenia. Maiący chęć najęcia, raczą się zgłosić do P. Obrzdzkiego po informację w tym że domu mieszkającego.

Ktoby miał Katarzynkę nie nową ale dobrą, grającą kilka tańców, do sprzedania; niech się zgłosi do Hotelu Wileńskiego pod N 31 lub także do Sawajcara. Zależące przeczennis Kolo mosiężne do Machin, można odebrać w Drukarni Kurjera Warszaw.

zanadgroda dla dobroczynności. Karper A. zebrałch Uwiadaniam Szano: Publicznosci a mianowicie WW. Rodziców i Opiekunów Uczniów Liceum Warszawskiego: iż mam zamiar przyjeżdżania na stancje i stół Uczniów tegoż Liceum, zwręcająco z mojej strony najprzyswoitsze utrzymywanie idozor domowy. Mieszkam w oficyjynie Kacaku JW. Hra: Mokronoskiej, przy ulicy Krakow: Przedmieściu Nr 393 obok Liceum Warsz: nadole w dziedzińcu.

Hirsfeld Inspektor Lice: Warsz

Na mocy pozwolenia Komisjii Rządowej Przychodów i Skarbu z reskryptu dnia 3 Mca Czerwca 1824 r. udzielonego, zawiadamia się Publiczność że na dniu 2 Sierpnia codziennie od godziny 9 rano do 6 po południu, sprzedawane będą przez Publiczną Licytację w Marywiltu pod mabami słami przy Ratuszu Głównym, w sklepie Nr. 3. na dole, za gotowe pieniądze różne towary, iako to: Tabaki większe i mniejsze, Tabakiarki szgłdkrotowe i papierowe, Tace, Cukiernicze, Herbatniki, Miednicelakierowane, Fajki massowe, porcelanowe, drewniane i t. p. Cybuchi wróżnych gatunkach, Fuglarazy, Grzebieńce brązowe, Perzeczki, Lorynetki, Pieczaczki złote i tombakowe, Kluczyki do zegarków, Papier listowy biały i w kolorach, różne zabawki dziecinne, Nożyki, Szczoryki, Brzytwy, Żelazka do przosowania, Szczypce, Nożyczki, Lusterka, Parasole, Ołówek, Trzesz skórzane, Młotki drewniane do cukru, Łyżki i Grabki bukszanowe, Guziki i wiele innych towarów.

Na drodze z labtony do Pułtuska podróżniacy, zgubili pudło, w którym znajdowało się kilka kosztownych Czepek Damskich i kapeluszy rzyżowy z kwiatami; łaskawy znalazca raczy odstąpić wzmiankowane rzeczy do narożnego domu przy ulicy Niecaj i Wierzbowej N 614 Lit. B. nad bramą za co prócz wdzięczności odbierze niezawodnie dobrą nagrodę.

Pewna osoba żyjący sobie nabył Oblizacji Skarbowych za sumę złp 6,000; posiadający takowe a żyjący odstąpić, raczy się zgłosić do handlu Pupa Duwa na Nowem Mieście w domu Nr 359.

Wczoraj wycięgnięte Nra. 43. 6. 11. 20. 36.

Teatr. Jutro w Amiteatrze na Wyspie Nowy Ballet Niedziela, zarogatkami Parzya poprzedził trzeci Akt Opery Familja Szwajcarska. Jeśli zaś niepałnży pogoda, dańchże zwyczajnym Teatrze Opery Tursk we Włozzech.